### **Gli Indiani, dopo la morte di Poro loro re, resistono ad Alessandro; alla fine obbediscono agli ordini dello stesso Alessandro**

(2071-2088) Poro era morto. Gli Indiani tuttavia, con le armi in pugno, si diedero ad attaccare non meno accanitamente le truppe del comandante.

Alessandro rivolse loro la parola: “Miseri, perché combattete dopo che il vostro re è stato abbattuto?” Gli Indiani risposero: “Vogliamo morire di spada prima di perdere i nostri beni senza poterci vendicare.” Il re allora replicò: “Cessate il combattimento! Ciascuno faccia ritorno al proprio paese in piena libertà! Infatti, dopo la morte di Poro, avete dimostrato la vostra lealtà combattendo come un popolo forte e audace. E perciò nessun onere graverà su di voi, ma questa mano vi assegnerà la giusta ricompensa.”

La moltitudine degli Indiani, una volta sfilate le armi dalla schiena, cadde in ginocchio davanti al comandante.

Dopo la vittoria sugli Indiani si accampò in quel luogo e lì sacrificò ai propri dei. Quindi ordinò di dare sepoltura ai cadaveri; il re fu seppellito con tutti gli onori<sup>164</sup>.

**Post mortem Pori, regis Indorum, quedam gentes, que uocabantur Oxidrares et Gimnosophiste, miserunt quamdam epistulam Alexandro**

2090 Tunc Oxidrares et dicti Gimnosophiste  
Significant regi, que mea scripta docent.

**Epistula Oxidracum ad Alexandrum**

Nos corruptibiles Oxidraresque uocati  
Mortali regi scribimus ista tibi:  
Nobis est dictum, quod curas arma mouere,  
Vt ualeas nostra subdere regna tibi.  
2095 Ad nos si uenies, nullum portabis honorem,  
Nam nichil est nobis, quod tua uita petat.  
Non sumus elati, sed corde superbia distat;  
In nostro regno non manet ulla domus.  
2100 Vrbes non facimus, aratro non scindimus agros,  
Pro nostra uita permanet herba cibus.  
Non gerimus uestes, gradimur sed corpore nudi;  
In caueis terre mansio nostra manet.  
Vinum non bibimus, cum non sit uinea nobis,  
Flumine dulcis aque pellitur ipsa sitis.  
2105 Vxori proprie non iungitur ipse maritus  
Ni sobolis causa, sic placet ipsa uiro.  
Cum paruis natis uxores queque morantur,  
Donec prouectus permanet ipse puer.  
2110 Tu si nobiscum uenies committere pugnam,  
A nobis uictis commoda nulla feres.  
Nam nichil inuenies, nisi solam simplicitatem,  
Quam, dum uiuemus, tollere nemo potest.

**Alexander iuit ad Oxidrares**

Cum magno regi fit sensus epistule notus,  
Ad gentes dictas tendere cepit iter.  
2115 Qui cum uidisset mores, quos scripta docebant,  
Admirans multum talia dixit eis:  
“Ex hoc, quod uestri mores bene sunt michi grati,  
Poscite, que uultis; queque petenda dabo.”

### **Dopo la morte di Poro, re degli Indiani, alcuni popoli, chiamati Ossidraci e Gimnosofisti, inviano una lettera ad Alessandro**

(2089-2090) Allora gli Ossidraci e i Gimnosofisti<sup>165</sup> fecero sapere al re quanto i miei versi di seguito riportano.

#### **Lettera degli Ossidraci ad Alessandro**

(2091-2112) Noi Ossidraci, destinati a morire, scriviamo a te, re mortale: ci è stato riferito che vuoi muoverci guerra per poter sottomettere il nostro regno alla tua autorità. Se verrai da noi, non ne ricaverai alcun onore poiché non possediamo nulla che il tuo tenore di vita possa desiderare. Non siamo orgogliosi giacché la superbia non dimora nel nostro cuore. Nel nostro regno non ci sono case. Non abbiamo città, non solchiamo i campi con l'aratro e per mantenerci in vita ci nutriamo di erba. Non indossiamo vestiti, ma camminiamo nudi<sup>166</sup>. Abitiamo nelle cavità della terra<sup>167</sup>. Non avendo vigne non beviamo vino e placiamo la sete con l'acqua dolce dei fiumi. I mariti non giacciono con le proprie mogli se non per procreare, e in questo modo esse sono sempre care ai mariti. Le mogli dimorano con i figli piccoli finché questi non sono cresciuti<sup>168</sup>.

Se ci combatterai, dalla vittoria sul nostro popolo non otterrai alcun vantaggio. Nulla infatti troverai, se non la sola frugalità della quale, finché vivremo, nessuno potrà privarci.

#### **Alessandro si reca dagli Ossidraci**

(2113-2134) Quando il contenuto della lettera fu noto al grande re, Alessandro si mise in viaggio verso quel popolo.

Avendoli visti praticare i costumi indicati nella lettera, pieno di ammirazione disse loro queste parole: "Siccome le vostre usanze mi sono assai gradite, chiedetemi pure ciò che volete, e io ve lo darò."

- 2120 Qui dicunt regi “Petimus nos morte carere;  
Hec si tu dederis, munera grata dabis;  
Nam nichil est aliud, quod nobis desit in orbe,  
Istud si dederis, prospera cuncta fauent.”  
Dixit Alexander: “Istud dare quomodo possum?  
Quod michi non habeo, non queo rite dare.”
- 2125 Respondent regi “Miser es tu, morte peribis,  
Huc illuc currens, cur mala tanta facis?”  
Dixit Alexander “Ego credo uos bene scire,  
Quod quatitur ualidis imbribus unda maris.  
Cum non est uentus, semper manet unda quieta;
- 2130 Sic michi contingit, qui mala multa tuli.  
Cum uolo pace frui, sensus contrarius obstat,  
Qui me non patitur linquere tanta mala.”  
Hinc Oxidrases dimisit pace manere.  
Illis dimissis illico castra mouet.

**Alexander peruenit ad statuas Herculis, et quia erant concaue, ad sui memoriam fecit eas repleri**